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"FORMULARIO BIA-1601 |
RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL = : ] .
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1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIS 7 ;

DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA ¥ EN /
PAPELSIMPLE 8 % X 13 O 14,

2. | DECLARACIGN  JURADA  EN PAPEL | . ¥~

NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL,

3."| COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD

'/
PERSONAL DEL PROMOTOR' DEL ESTUDIO, /
I//
/

NOTARIADA © COTEIADA CON SU
ORIGINAL,
« |4 | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.
5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
- | DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
. AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.
6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE. )
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EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE| °
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON /
. UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) ¥ -
: MESES.
8. | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD ' _ ]
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE : , a
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO I/ : C : .
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA :
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) AfO ©
CUALQUIER .OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA. :
9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN /
. ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: ﬁecibido pbr: (Ministerio dle Ambiente]

Nombre: é//) Técnif;:wumﬂﬁ
Cedula: 2 a ; Firma.;] ) ‘(E U‘)l £
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Panamé, Repliblica de Panama al 2 de diciembre del 2020

Asunto: Solicitud de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental Categoria |

Proyecto: “Movimiento de tierra y nivelacion de terreno”, ubicado en el
Corregimiento de Buena Vista, distrito de Colon y provincia de Colon.

Ing. Milciades Concepci6n

ADMINISTRADOR GENERAL

Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE)
Gobierno Nacional de la Republica de Panama

Ingeniero Concepcidn,

Quien suscribe, OSCAR FONTALVO GONZALEZ, varén, mayor de edad, de
nacionalidad Panamefio, portador de documento de identidad personal N° 3-24-
2380, vecino de esta ciudad, con residencia en: la Provincia y Distrito de Colon,
corregimiento de Cativa, Barriada Martin Luther King, Casa G_20, actuando como
promotor del proyecto “Movimiento de tierra Yy nivelacién de terreno”, a
desarrollarse sobre la finca N° 4184, codigo de ubicacion 3003, ubicada en el
corregimiento de Buena Vista, distrito y provincia de Colon; el cual seré el contacto
ante el Ministerio de Ambiente, correo electrénico lordf21@gmail.com, teléfono de
contacto 507 6245 5222,

Por este medio solicitamos formalmente el ingreso al proceso de Evaluacion de
Impacto Ambiental (EIA). del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | para el
Desarrollo del Proyecto: “Movimiento de tierra y nivelacion de terreno”, ubicado en
el corregimiento de Buena Vista, distrito v provincia de Colon.

De acuerdo a la Lista taxativa (Articulo 16, decreto 123), el proyecto queda
enmarcado en el Sector de la construccion, Segun los antecedentes e informacion
que ha sido analizada y en la que se fundamenta el documento, el proyecto genera
impactos ambientales negativos No significativos y No conlleva riesgos
ambientales, por lo cual ha sido contemplado como Categoria |.

El documento esta4 compuesto por: El Estudio de Impacto Ambiental de () fojas.
Un apartado de Anexos donde se incluyen los planos, informe fotogréafico, Registro
de Propiedad del Terreno, Encuestas, entre otra informacion de apoyo adicional.

El Estudio de Impacto Ambiental fue elaborado por consultores ambientales
debidamente registrados en el Ministerio de Ambiente.

Nombre : Formacién Nimero de Registro
José Rincén C. Licenciado en Bidlogo DEIA-IRC-042-2020
Erasmo Rodriguez M. Licenciado en Bidlogo DEIA-IRC-077-2019

Agradeciendo de antemano su apoyo y colaboracion, quedo de usted para

cualquiera aclaraciéon o comentario — B;andm, L. Cruz Padilta, Notario Pdblico Segundo

del Circuito de Coldn, con Cédula de |dentidad No. 3-108-343
/i CERTIFICO:

Que la (S Irr 3(5 anterior (gs) ha sido reco ocida QS como suya (s por
S O) onsigu ( te d(( a (s) firma e (Sl } aUte¢ Ci (( ).
guie , Aic ( ) (S] S
’ ‘OS mantes, P G 1] fica(s,

Coldn, n 4 DIC ?ﬂ?ﬂ

OSCAR FONTALVO GON

Promotor del Proyecto

Documento de identid¢

e D
%1‘—6‘7 *_c_ thigo

C illa
Licdo. Brandon L. Cruz Padill
Noctm io Publico Segundo de Golon




T Susehto, Licdo. i
Segundo del Circuito de (o

AN '::';l ;=;'

No. 3-106-343
CERTIFICO:

Que he colejado detenida y minuciosamenie «

fotostatica con su ori
- conforme.

Colon, _____1_9_NQVL2020
E e ...%_,._.__-_.:e_,,, .
il L, Or .'-; aditla

Nutario Pablico Segundo de Colon

ginal y la he encontrado

inlario Publico

"ntidad

Tpla




Registro Publico de Panam4

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

ALVARADO
FECHA: 2020.11.17 14:15:09 -05:00 & 9.
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD [

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 289966/2020 (0) DE FECHA 16/11/2020. Y.R

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) COLON CODIGO DE UBICACION 3003, FOLIO REAL N2 4184 (F)

LOTE 98, CORREGIMIENTO BUENA VISTA, DISTRITO COL@N, PROVINCIA COLON

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4 ha 2282 m? 12
dm?

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE. LINDA CON CALLE EN PROYECTO; SUR: CON LOTE N°99; ESTE: LIMITA CON
CALLE EN PROYECTO; OESTE: LIMITA CON CARRETERA TRANSISTMICA BOYD ROOSEVELT.

CON UN VALOR DE OCHO MIL QUINIENTOS BALBOAS (B/. 8,500.00)

T ES) REGISTRAL
OSCAR FONTALVO (CEDULA 3-84-2380) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: OBSERVACIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A RESTRICCIONES PARA DETALLES VEASE
TOMO 532 FOLIO 69 DIGITALIZADO. . INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA ASIENTO 516 TOMO 40 FOLIO 68,
DE FECHA 09/06/19439.

QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
D N E E N E

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 17 DE NOVIEMBRE DE

202010:46 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402769230

El Suscrito, Licdo. Brand oo Padilla, Notario Pablico
Segundo del Circuito de Colon, con Cédula o tdentidad
No. 3-108-343
CERTIFICO:

. Que he cotejado detenida y minuciosamenle csiy copia
“ foloslalica con su original v 1a he encontrado o lado

;  ct{hfo-xme. 1 9 NGVZUZ[]

P (R R S S ColoN e e I

sotacin Pablico Segundo de Colon

Padilla

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 943D9CC5-2245-4E5B-9D56-91968091 2800
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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ESCRITURA PUBLICA NUMERO OCHOCIENTOS VEINTIDOS -=(822) ~— -

POR LA CUAL, OSCAR FONTALVO GONZALEZ, Hace DECLARACION JURADA

|4\E

i | Ittt bl Tt S Panama, 18 Noviembre de 2020=-—m-—cmmmeo____ e

}\.H"

. K},‘I\ 1.

X, tRG 1L
JEn la Ciudad de Coldn, Provincia de Coldn, cabecera del Circuito ﬁ \.f

:Notarial del mismo nombre, Reptublica de Panama, a los dieciocho

(18) dias del mes de noviembre de dos mil veinte (2020), ante mi,

Notario

ﬂﬁfBRANDON LEONEL CRUZ PADILLA, vardn, panamefio, casado,
"Pﬁblico Segundo del Circuito de Coldén, con cédula de identidad
jlpersonal numero tres-ciento ocho-trescientos cuarenta y tres(3-
r-108-343}, comparecid personalmente OSCAR FONTALVO GONZﬁLEZ, varén,
”'panameﬁo, caso, con cédula de identidad personal numero tres-

ochenta y cuatro-dos mil trescientos ochenta (3-84-2380), vecino

ﬁﬁde esta ciudad, actuando en su propio nombre y quien en adelante
'l|S€ denominard EL DECLARANTE, quien de manera libre, voluntaria,

Jl€spontanea, sin presién Yy bajo la gravedad de juramento manifesté

lo siguiente:

WUIPRIMERO: Declaro bajo 1la gravedad de juramento que soy OSCAR

JFONTALVO GONZéLEZ, varén, mayor de edad, con numero de identidad

||personal tres-ochenta y cuatro-dos mil trescientos ochenta (3-84-
2380) ,promotor del Proyecto MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE
'fzi;TERRENO. SEGUNDO: Que el proyecto se desarrollard en la FINCA

c,.cuatro mil ciento ochenta Yy cuatro (4184), cédigo de ubicacién
;tres mil tres (3003); 1la misma S€ encuentra ubicada en el
“lICorregimiento de Buena Vista, Distrito Yy Provincia de Colén.
"|TERCERO: Declaro y confirmo bajo la gravedad de juramento, que la
informacién aqui expresada es verdadera Y que el proyecto antes
mencionado se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo
(C"genera impactos ambientales negativos No significativos y No

"lconlleva riesgos ambientales significativos de acuerdo a los

[criterios de proteccién ambiental regulados en el Articulo 23 del

— == T PRI o
quGh o 3 BEGL: e
.Yl;\lli'\>‘ o nEL ot YT ARER T DA l‘-\‘ C o

1 ARG 14 SEAR CRCWDY o
sOTA T T £ (e R R GUNDA U" li ¢ i”( l 1'“-) ﬂl‘ ,}“
e ROTARE SV it GG o DA £8
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Decreto Ejecutivo 155 de 14 de agosto de 2011, que modifica el

Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se

reglamenta el Capitulo II del Titulo IV de la Ley No.41 de 1 de

julio de 1998.-—=-—-

Queda hecha la protocolizacién solicitada y se expediran las

coplas que soliciten los interesados.--——==""""

la protocolizacidn solicitada y se expediran las

Queda hecha

copias que soliciten los interesados.

adverti al compareciente que una copia de esta Escritura debe

registrarse Yy leida como le fue en presencia de los testigos

instrumentales JOSE MARfA MELENDEZ ARDILA, varén, panamefio,

soltero, con cédula de identidad personal numero tres -

setecientos siete - doscientos cincuenta Yy uno (3-707-251) y};i

FABIO GALASTICA ALVAREZ, varén, panameio, casado, con cédula de

identidad personal tres - sesenta Yy siete- seiscientos sesenta vl >

ocho (3-67-668), ambos vecinos de esta ciudad, a quienesﬂ#f
A

conozco, son hébiles para el cargo, 1a encontraron conforme lej|o

impartieron su aprobacién y la firman todos para constancia, poﬂly-

—_.——._-_...—_...__.__...._._._____.—__._...__..-_...—_.-—_ {

ante mi la Notario que doy Fe.

ESTA ESCRITURA LLEVA EL NUMERO OCHOCIENTOS VEINTIDOS -- (B22) ~————if

(FDO) EL DECLARANTE. OSCAR FONTALVO GONZALEZ .-=-==——————-

ALVAREZ ----BRANDON LEONEL CRUZ PADILLA Notario Publico Segundci

del Circuito de Colén.------

Concuerda con su original esta copia que expido, sello y firmo erj
i

la ciudad de Panama, Republica de Panam&, a los dieciocho (18)

(2020) . ——==—=—=-
Lo :

—=» \ 2\ /&
e Braridors L. Chees Practill s’l{

Notario Publico Segundo Z
del Circuito de Coldn ;
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REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE COLON

NOTARIA SEGUNDA DEL CIRCUITO DE COLON

NOTARIO PUBLICO SEGUNDO DE COLON

TELEFONOS: Plaza Milenio, Edificio Banesco
+ 507 6285-8386 Primer Alto Local E-103
+ 507 446-1023 notaria2e3@gmail.com
__COPIA
822 18 Noviembre 20
ESCRITURA No. DE DE DE 20

POR LA CUAL:
T OSCAR FONTALVO GONZALEZ, Hace DECLARACION JURADA

A tE Pag




Sistenta Nacion'al de Ingreso

http://consulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php?

P:} Republica de Panama LA
w;_; Ministerio de Ambiente
M HBIENTE :Direccion de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 1 79424 '
Fecha de Emisién: 07 12 ?020 Fecha de Vélidez: 06 01 2021
. (dia/mes/ afio) : (dia / mes / afio)
La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:
FQNTALVO ‘GONZALEZ, OSCAR
Con cédula de identidad personal n°
| sme2ss
P o .
Se enicuéntra PAZ y SA;LVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicién';de esta certificacion.
Certificacion, valida por 30 di — .
;o
Flrmado : 7 "
Dlrector Regional
P o ; )

1del
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CANAL DF PANAMA

7 de noviembre de 2019

Sefior

Oscar Fontalvo
Buena Vista
Colon

Estimado sefior Fontalvo:

En respuesta a su nota donde aclara el objetivo de su primera solicitud para el movimiento de
tierra y adecuacion de terreno, indicando que esta solicitud de aprobacion es para la actividad
final de parcelacion del terreno registrado en el plano catastral No. 30-35021, lote No. 98 finca
4184 ubicacion 3003 de propiedad de Oscar Fontalvo, localizado en la comunidad de Rio

Duque, provincia y distrito de Colén, corregimiento de Buena Vista, le informamos que la ACP
aprueba la actividad indicada.

Este proyecto se encuentra dentro de los limites de la Cuenca Hidrografica del Canal de
Panama, y de acuerdo a la dindmica de desarrollo en el drea y en vista de que el proyecto de
parcelacion para vivienda en lotificacién de 600 y 800 metros no afecta el recurso hidrico,
procedemos con la aprobacién del mismo.

Se advierte que la presente aprobacion no constituye un pronunciamiento de la ACP sobre la
conveniencia del proyecto u-obra, o una autorizacién de proceder con los trabajos a los que se
refiere la solicitud, sino que se limita Unicamente a expresar que, a juicio de la ACP, las
actividades propuestas no afectaran la calidad y cantidad del recurso hidrico de la cuenca
hidrografica del Canal de Panam4, siempre y cuando se cumpla con las medidas de mitigacion
sefialadas en el presente documento y las que considere el Estudio de Impacto Ambiental

respectivo.

Por lo tanto, esta autorizacién no es constitutivo de derechos y no concede autorizacion alguna
para proceder con el proyecto u obra a realizar, pues usted debe obtener previamente los
permisos nacionales o municipales que exigen las leyes de la Republica de Panama.

- Ademas, otorgar esta autorizacién no conlleva responsabilidad alguna para la ACP por los

dafios o perjuicios causados a terceros a consecuencia del desarrollo de los usos, actividades,
proyectos, obras, construcciones o actividades aprobados por ellos.

De tener alguna pregunta al respecto, sirvase comunicarse con Angel Urefa, gerente de la
seccion de Evaluacion Ambiental a la linea telefénica 276-2830 o a su correo electrénico
AUrena@pancanal.com.

Atentamente,

Tomas Feg' andez

Gerente de Ambiente
y Secretario de la CICH




Adjunto 1:

Acciones a Cumplir por parte del promotor:

1. Previo la ejecucion del proyecto, solicitar a la direccion provincial del Ministerio
de Obras Publica (MOP), una certificacion para determinar la condicién de las vias
principales de acceso a utilizar antes de la construccién del proyecto para deslindar
responsabilidades sobre los posibles dafios sobre las vias utilizadas, producto de la
realizacion del proyecto. Adicionalmente, debera realizar las gestiones para la solicitud

de permiso de ‘construccion 'y adecuacion del drenaje pluvial existente en el drea del

proyecto, el cual tenemos conocimiento que se realizé sin los permisos
correspondientes.

2. Presentar ante el Ministerio de Ambiente (MiAmbiente), el estudio de impacto
ambiental (EslA) del proyecto, con el fin de cumplir con lo establecido en el Decreto
Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009; modificado por el Decreto Ejecutivo 155
del 5 de agosto de 2011.

3. Cumplir con el articulo 23 de la ley 1 del 3 de febrero de 1994, Ley Forestal de
la Republica de Panama.

4. Permitir a los técnicos de la ACP el acceso a los terrenos, instalaciones e
infraestructuras que utilice, con el objeto de hacer las verificaciones y fiscalizaciones
de la proteccion del recurso hidrico y cumplimiento de las normas ambientales en
general.

5. No realizar acciones que causen la contaminacién de las aguas de la Cuenca
— Hidrogréfica del Canal de Panama; incluyendo las del lago Gatin y cuerpos de agua
que fluyan hacia éstos, y cumplir con la normativa ambiental vigente, asi como a
contribuir con la proteccién y conservacion de la Cuenca Hidrografica.

6. Mantener el control ambiental de sus actividades, con el fin de evitar |a
contaminacion de aguas superficiales y subterraneas de la Cuenca Hidrografica del
Canal de Panama4, no utilizando los cauces de agua para botar desperdicios de ningtin
tipo.

7. Incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o
desarrollo, el cumplimiento de la presente nota y de la normativa ambiental vigente de
la Republica de Panama. Es importante indicar que son causales para que la ACP
resuelva la presente autorizacion, y por tanto, se proceda a paralizar el proyecto por
falta de autorizacion, las siguientes situaciones:

S




¥ Poreury op ooy
AN 3P 2Loop
YTTE0D INVAOL ASNV]

% soygatmmoop [P ODTRSNCD
e owrend ue ‘snred ensend
30 eunBje  pepijqesuodsal
ondili OU UQIDEDIIUANE BiSE

graliicnn

,

(S)ns .Qﬁg S3tasard E
I° (wore
(Sowians (sop)ap PEPLIDD; 2] 5p 5“% L] %«wﬂ&o
‘OSLILEaD
STZ-10Z-p ‘ON reuosisd
800 ‘pureeq 5p oynazny [op 2
YTOa0D anvaos

EPAUSDI 3p 2mpas
Nnuu»u..h .u.q_bﬁm. eLZION
ASNVAVNY ‘og

‘ mk_.u Buﬂonm_oo --- m_mo_o_m_ .
ﬁﬁt \mgr ,,_, 7° wﬁ oc; M joynsuony  B80C2L0-D¥IVIA US OPBIOUSOI _znm__m_%omosmem

e1bo|ol
Jjapiqioynsuo)  020¢-2¥0-0dl-vi3ad us o_um__or_wo._m__ "0 uodury ssor

uoroedionied - 05sibay ap oUssWINN uordewio SIGUION

G ity
IVLINIIGNY OLOVdINL 3a OIaNLsSa 13d NOIDVYHOaVY 13 V1 NI NOHVdIDILYVYd FND SIATVYNOISI40ud 3d VI \_.\M\‘V&\f "

\u.w £ %

"SIAVAITISVSNOdSIY A SYINID «ONIHUHAL 30 NOIOVTIAIN A VHYZLL 30 OLNIINIAON, | <_u_00mh§ﬂ
4 _n.u. fj




Sistema Nacional de Ingreso _ http:/fconsulweb.miambiente.gob.pa/ingresos/ﬁnal_recibo.p@

E@ Ministerio de Ambiente No.
ff?fiéfétsiezfé Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Informaciéon General

Hemos Recibido De OSCAR FONTALVO GONZALEZ / 3-84-2380  Eecha del Recibo . 711212020
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Colén Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria | Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque V No. de Cheque

Efectivo : 7 B/. 353.00
La SumaDe - TRESCI“EUN‘T-OS CIN-CUENTA Y.TnI%ES BA-LBOAS CON 00/100 ) ' B/. 353.00

_D_etal_l___e _de las Actividades -

Qantidad Unidad | C6d. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
: 1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo ) B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
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Ingeniera

Griselda Martinez
Administradora Regional
Mi AMBIENTE-Colon

Estimada ingeniera:

Por medio de la presente hacemos entrega para evaluacién pértinente
de Estudio de Impacto Ambiental Categoria | aplicado al proyecto
Movimiento de tierra y nivelacion de terreno, ubicado en el corregimiento
de Buena Vista, distrito y provincia de Colon.

Adjunto original y copia del estudio con sus respectivos cd y
documentos legales.

Atentamente

Promotor del Proyecto

r-u-g,

[linisteri- ﬁieﬂiu
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MINISTERIO DE AMBIENTE

e SRR DIRECCION REGIONAL DE COLON
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Seccion Operativa de Evaluacion de Impacto Ambiental
—— GOBIERNO NACIONAL — :
Sabanitas, Beraz Plaza, Planta Alta : Despacho del Director Regional
Teléfono: 442-83-48 ext. (105), Fax: 442-4346 _ Colon. Republica de Panama

Colon, 09 de Diciembre de 2020
DRCL-1314-0912-2020

SR. OSCAR FONTALVO GONZALEZ
Promotor del proyecto denominado
Movimiento de Tierra y Nivelacién de Terreno.

E: S. D.
Respetado: Sr. Fontalve Gonzilez,

Por este medio le informamos que el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1 del
proyecto denominado MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO,
el cual consiste en un Movimiento de tierra y Nivelacion de Terreno de aproximadamente
40,000 metros cubicos en un area de 17,434 metros cuadrados para la posterior lotificacion
de 15 lotes; a desarrollarse en la localidad de BUENA VISTA, DISTRITO Y
PROVINCIA DE COLON, entregado ante el Ministerio de Ambiente, Regional Colon, el
09 de diciembre de 2020, presenta en su pagina 81, una nota de aprobacién emitida por la
Autoridad del Canal de Panaméa (ACP) para el proyecto de PARCELACION PARA
VIVIENDA en lotificacién de 600 y 800 metros. Esta nota presenta coniradiccion tanto en
el nombre del provecto como en las dimensiones del mismo.

Segin lo detallado en la nota de aprobacion emitida por la Autoridad del Canal de Panamd,
con fecha de 07 de noviembre de 2019, esta basada en la respuesta aclaratoria,
correspondiente a la primera solicitud de movimiento de tierra y adecuacion de terreno,
brindada por el promotor, por lo que solicitamos lo siguiente:

1. Primera solicitud remitida por el promotor (Oscar Fontalvo) a la Autoridad del
Canal de Panama para la solicitud de movimiento de tierra y adecuacion de Terreno.

+ 2. Viabilidad/Aprobacion de la Autoridad del Canal de Panamda otorgada para la
solicitud del proyecto denominado Movimiento de Tierra y Nivelacion de Terreno,
fundamento a la Ley 21 de 1997, por el cual se aprueba el Plan Regional para el
Desarrollo de la Region Interocednica y el Plan General de Uso, Conservacion y
Desarrollo del Area del Canal. De acuerdo al Estudio de Impacto Ambiental,
entregado al Ministerio de Ambiente / Regional Colén, el 09 de diciembre de 2020.

Subsanada la situacidn, se continuard con el proceso de Evaluacion. De o contrario, al no
cumplir con lo solicitado, el mismo serd devuelto por incumplimiento a la normativa.

Sin mas por el momento. Se suscribe de usted, % ZD :
Atentamente, e 20
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GRISELDA MARTINEZ
Directora Regional — Colén
Ministerio de Ambiente.
c.c. Archivos
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“MENOS PLASTICO, MAS VIDA PARA EL PLANETA”



15 de juliode 2021

Licenciada

Griselda Martinez
Directora Regional
Ministerio de Mi Ambiente
E.S.D.

Estimada Licenciada Martinez,

Por este medio, Yo OSCAR FONTALVO, varén, mayor de edad, con cédula de identidad personal No.
3-84-2380, comparezco ante su despacho a fin de solicitar el retiro del expediente del Estudio de
Impacto Ambiental denominado MOVIEMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO, ubicado en
el corregimiento de Buena Vista, Distrito de colon, provincia de Colon, finca - 4184, el cual soy el

Promotor del Proyecto.
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Quedo a su disposicion. ECIBIDO,
POR:
Saludos,
FECHA: [ {
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-~ } o MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL pE COLON o~

Seccién O erativa i6 ;
Sabanitas, Beras Plaza, Planta Ala P o EvaluaC’on de Estudio de Imp acto Ambi ental.

= ool Despacho del Director Regional
Colén, Repiiblica de Panam4

Colén, 19 de julio de 2021

DRCL-1025-1 907-21

SENOR OSCAR FONTALVQ
Promotor de] proyecto

E. S. D.

Respetado Sr. Fontalvo:

Sean mis primeras lineas portadoras de un cordial saludo y deseo de €xito en el desempefio
de sus funciones.

- Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-

Sobre el particular le informamos que damos por aceptado la solicitud de retiro
correspondiente al del Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1 denominado
“MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO”, sobre la base de lo
establecido en el Articulo 69 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, que
dice lo siguiente: “El retiro por parte del promotor del estudio de impacto ambiental, una
vez iniciado su proceso de evaluacién estars bajo su responsabilidad, y de presentarse
nuevamente el mismo estudio de impacto ambiental para nuevos tramites, tendr4 que iniciar
los términos correspondientes Yy asumir nuevamente los costos de evaluacién”.

Sin més por el momento. Se suscribe de usted,

Atentamente, - [L"‘»ﬁi‘&%" —
* DIRECCION
‘//ﬂf e REGIONAL DE COLON
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GRISELDA MARTINEZ
Directora Regional-Col6n
Ministerio de Ambiente — li’u"‘é‘.‘;‘.ﬁr‘.’““‘
c.c. Archivos SECCION OPERATIVA DE EVALUACION AMBIENTAL
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